
 

Pag. 1 di 2 
 

 

 
Prot. n. (come da segnatura)                                    Lucera, 06.07.2023 

 

 

OGGETTO:  Consultazioni preliminari di mercato  ex art. 77  nuovo Codice degli Appalti D.Lgvo n. 36 del 

31 marzo 2023 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

CUP: D24D22004860006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 178.464,91  per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 157 del 20.04.2023 di approvazione del Progetto FUTURA PNRR – 

Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2. Scuola 4.0 Next Generation classrooms- Ambienti di 

apprendimento innovativi;  

VISTO l’atto di concessione prot. n. 1691 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.  

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di € € 178.464,91, Decreto n. 53 prot. n. 2513  

del 24/03/2023; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente 

Scolastico nella attività negoziale; 

VISTO  che le Amministrazioni possono acquisire consulenze, relazioni, invio di schede, depliant , cataloghi, 

proposte progettuali  o altra documentazione tecnica da parte di partecipanti al mercato; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE - ALIGHIERI - C.F. 91022320716 C.M. FGIC876009 - A530CCF - Istituto Comprensivo Tommasone-Alighieri - Lucera

Prot. 0005374/U del 06/07/2023 19:58
IV.2.2.3 - Piano Nazionale Ripresa Resilienza (PNRR)



 

Pag. 2 di 2 
 

CONSIDERATO che il materiale fornito può essere utilizzato come apporto informativo ai fini della 

predisposizione della documentazione di gara, essendo funzionale ad acquisire informazioni utili per la migliore 

predisposizione delle procedure di aggiudicazione;/ art. 77 D.Lgs n. 36/2023. 

RILEVATA la necessità di poter esperire un’indagine di mercato  per richiedere la documentazione di cui sopra; 

VISTE le richieste di messa a disposizione da parte di alcuni operatori economici; 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

DETERMINA 

 

1. Tramite la pubblicazione all’Albo on line e/o l’invio  di un Avviso,  si  chiede  alle Ditte che hanno presentato 

a questa Scuola o intendano presentare, entro e non oltre  il 12 luglio 2023,  la loro candidatura per la 

procedura in oggetto, l’inoltro di materiale  ritenuto valido come apporto informativo.  

 

2. Le aree di intervento devono riguardare l’allestimento di: 

a) n.1 laboratorio scientifico tecnologico 

b) n.1  laboratorio musicale-psicomotorio 

c) n.1  laboratorio multimediale 

d) n. 20 monitor digitali interattivi 
 

3. La ricezione del materiale in relazione alle aree di intervento non vincolerà in alcun modo 

l’Amministrazione e non farà sorgere diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti proponenti, 

essendo la richiesta finalizzata a fornire informazioni ai fini della predisposizione della 

documentazione di gara.  

 

4.  Il suddetto materiale potrà essere  inviato entro e non oltre  il 12 luglio 2023 - ore 12:00 - al 

seguente indirizzo: fgic876009@istruzione.it una o più proposte di prodotti e/o di progetti 

indicando come oggetto: 
“ Progetto FUTURA PNRR -– Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 Scuola 4.0 Next  

   generation classroom– proposte progettuali Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

5. L’Avviso è parte integrante del presente Provvedimento. 

 

6. E’  disposta la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto 

Scolastico ed in Amministrazione Trasparente – sez. bandi e contratti. 

 

 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Francesca CHIECHI 

 
    (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

- All’Albo pretorio – on line  

- Alle Ditte interessate 

- Sito web - area PNRR  Scuola 4.0 

- Amministrazione Trasparente - sez. Bandi e contratti 

 

                    

  

 

 

Firmato da:
CHIECHI FRANCESCA
Codice fiscale: CHCFNC70R44A801X
06/07/2023 19:55:44



 
 
 

 
 

Prot. n. (come da segnatura) Lucera, 06.07.2023 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. RICHIESTA PROPOSTE PROGETTUALI. 

 
Spett. le Ditta  

 
 

Questa Istituzione scolastica è stata autorizzata a realizzare alcuni progetti, volti ad acquisire nuovi 
spazi laboratoriali e aule immersive, al fine di creare ambienti di apprendimento innovativi, per un 
importo totale di € 178.846,49 comprensivo del 10% da destinare alle spese di progettazione, 
tecnico operative, collaudo e pubblicità. 

 
Gli interventi riguardano l’allestimento di: 

 
a) N.1 LABORATORIO SCIENTIFICO TECNOLOGICO, quale aula immersiva, ambiente 

innovativo di apprendimento, per sostenere il cambiamento delle metodologie e delle tecniche di 
apprendimento e per favorire l'apprendimento attivo e collaborativo e consolidare le abilità 
cognitive e metacognitive, composto da: 

 3 schermi 75" 4K
 Workstation grafica con tavoletta grafica interattiva
 stampante 3d
 Impianto audio
 videocamera 4K a 360°  Software raccolta di contenuti 3D interattivi
 arena semicircolare mobile 24 persone.

 
b) N.1 LABORATORIO MUSICALE-PSICOMOTORIO come spazio: per   scoprire il mondo 

dei Suoni e della Musica partendo da esperienze che lasciano spazio al movimento, all’ascolto e 
alla sperimentazione e favoriscono l'elaborazione delle proprie emozioni, composto da: 

 Monitor Touch Interattivo 65”, 4K UHD
 Pc
 Workstation
 Strumenti e strumentario per creare riprodurre e rappresentare graficamente suoni

 
c) N.1 LABORATORIO MULTIMEDIALE ambiente di apprendimento in cui gli alunni possano 

lavorare insieme, in modo creativo e autonomo, svolgere esercitazioni, ricercare informazioni, 
comunicare, rielaborare e documentare esperienze didattiche significative, composto da : 

 

Firmato da: 
CHIECHI FRANCESCA 
Codice fiscale: CHCFNC70R44A801X 
06/07/2023 20:55:44 

 
Pag.1 di 2 



 postazione docente con pc server all in one
 e - scrivanie biposto per 24 allievi
 pc allievi all in one, cuffie
 monitor interattivo
 Rete multimediale didattica
 impianto/quadro elettrico

 
d) N. 20 monitor digitali interattivi touch screen ad alte prestazioni fino a 40 tocchi 

simultanei, con galleria di contenuti didattici 3D, realtà aumentata, web cam e piattaforma per 
didattica a distanza e Altoparlanti integrati Subwoofer, per trasformare la didattica in 
un'esperienza di apprendimento aumentata, potendo fruire di un ampio spettro di strumenti 
e materiali didattici digitali e agevolando l'acquisizione delle competenze e la cooperazione fra 
gli alunni. 

 

Visto l’interesse manifestato con la messa a disposizione a partecipare alla procedura di 
affidamento per l’acquisizione di beni, si invita codesta Ditta a voler presentare una o più proposte 
progettuali con relativi costi in relazione agli ambienti che si intendono realizzare. 

 
Va da sé che con il presente invito non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

 
La ricezione delle proposte non vincolerà in alcun modo l’Amministrazione e non farà sorgere 
diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti proponenti. 

 
Il presente invito è finalizzato ad acquisire informazioni circa i prodotti e i materiali che il mercato 
offre, al fine di poter giungere alla elaborazione di una proposta progettuale ben articolata per 
l’indizione di una gara formale e il conseguente affidamento dei lavori. 

 
Se interessata, codesta Ditta potrà inviare entro e non oltre il 12 luglio 2023 - ore 12:00 - al 
seguente indirizzo: fgic876009@istruzione.it una o più proposte di prodotti e/o di progetti 
indicando come oggetto: 
“ Progetto FUTURA PNRR -– Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 Scuola 4.0 Next 
generation classroom– proposte progettuali Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 
Francesca CHIECHI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag.2 di 2 


